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본 2009 년 2 분 기 실 적 관 련 자 료 는 외 부 감 사 인 의 회 계 검 토 가

완료되지 않은 상태에서 투자자 여러분의 편의를 위하여 작성된 자료로, 

본 자료의 내용 중 일부는 외부감사인의 최종 검토 과정에서 달라질 수 있음을

양지하시기 바랍니다.

또한 본 자료에 포함된 향후 전망은 현재의 사업환경과 당사의 경영전략 등을

고려한 것으로 사업환경 변화 및 전략의 수정 등에 따라 실제와는 달라질 수

있습니다.  
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분기별 실적 비교

연결 기준 본사 기준

'08.2Q '09.1Q '09.2Q

매     출 영  업  익

4,165억

5,630억

3.24조

2.93조

3.40조

4,447억

'08.2Q '09.1Q '09.2Q

매      출 영  업  익

4,873억

6,603억

3.75조

3.40조

3.92조

4,840억

1

매 출 영 업 익 매 출 영 업 익
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2009

중기 영업이익 추세 (본사)

5,630

4,165

1,472

4,122

822

184

1,777
2,020

2,233

2,171

3,153

2,342

3,402

4,447

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q

2

20072006 2008

(단위 : 억원)
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연결 기준 본사 기준

2009년 2분기 경영실적 실적요약

4,671

542

(17.8)

6,066

(16.6)

5,630

34,018

’09.2Q

4,671

△120

(16.1)

6,307

(16.8)

6,603

39,209

’09.2Q

(%)

(%) (14.5)(14.3)(13.0)(12.8)

26.6%

(14.2)(13.7)(14.3)(12.9)

31.2%

47.7%

30.8%

5.0%

전년동기

대비 성장률

2,885

345

4,258

4,165

29,320

’09.1Q

2,885

2

4,435

4,873

33,999

’09.1Q

31.2%

31.9%

36.4%

4.6%

전년동기

대비 성장률

3,561

367

4,639

4,447

32,389

’08.2Q

3,561

71

4,782

4,840

37,487

’08.2Q

당기순이익

지분법 평가손익

세전계속사업이익

영업이익

매출액

(단위:억원)

3
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재무현황2009년 2분기 경영실적

4

60.773.264.488.3102.592.7부채비율 (%)

-

-

-

57.0

44,996

25,646

46,107

9,045

91,103

분할개시

(’09.4.1)

-

-

-

30.6

43,303

13,267

31,719

7,547

75,022

분할개시

(’09.4.1)

13.9

24.5

34.3

27.6

48,897

13,498

31,467

3,733

80,364

’08년말

10.8

21.7

13.5

54.3

50,527

27,425

46,829

5,143

97,356

’08년말

22.945.2차입금비율 (%)

47.525.5이자보상비율 (배)

33.733.2ROE (%)

20.217.0ROA (%)

47,78549,530자 본

차입금

부 채

현금 및 현금성자산

자 산

(단위:억원)

22,368

43,731

8,386

93,261

’09.2Q

10,950

28,990

6,395

76,775

’09.2Q

연결 기준 본사 기준

11,78617,45914,30918,639EBITDA
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사업 부문별 실적 및 전망

사업부문별 실적

13% 14% 13%

13% 17% 15%

12% 12% 12%

29%
31%

29%

31%

28%
31%

'08 2Q '09 1Q '09 2Q

ABS/ EP

NCC/PO

아크릴/ 가소제

PVC

고무/ 특수수지

(단위:억원)

31,311
28,843

25,868

18.414.412.5영업이익률(%)

4,502

5,308

3,497

3,928 3,735영업이익(연결)

3,155영업이익(본사)

5

실적분석 및 전망

석유화학 부문(연결)

• 실적분석

• 사업전망

▣ 중국의 적극적인 경기 부양책에 따라 제품 전반에 걸쳐
수요 강세

- 가전하향(家電下鄕)정책 수혜로 ABS 수익성 큰 폭 개선

▣ 중동 신증설 물량의 가동 지연으로 PO 수급 Tight

▣ 전석PVC 경쟁력 약화 및 북미 지역 가동률 저하로 PVC 
가격 강세

▣ 자동차산업의 수요 회복으로 합성고무 수익성 개선

▣ 안정적 수급을 바탕으로 아크릴/가소제 견조한 수익성 유지

▣ 유가 및 원재료 가격 상승으로 제품가격 강세 지속될
것으로 예상됨

▣ PO 부문은 중동 및 중국 신증설 물량 출시 예상되나, 
그 영향은 제한적일 것임
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사업 부문별 실적 및 전망 정보전자소재 부문(연결)

78% 70%

70%

22%

30%

30%

'08 2Q '09 1Q '09 2Q

전지

광학/     
전자재료

10,152

6,541

(단위:억원)

사업부문별 실적 실적분석 및 전망

7,855

• 실적분석

• 사업전망

6

12.814.615.6영업이익률(%) 

1,1551,035983영업이익(본사)

1,2951,1441,021영업이익(연결)

▣ 광학/전자재료
- 중국 가전하향 정책, 미국 디지털방송전환 등 LCD 수요

증가로 편광판 출하량 증가
- 감광재, 전지 원재료 등 전자재료의 꾸준한 실적 개선

▣ 전지
- 환율하락과 지속적인 판가인하에도 불구, 수요 회복과

Nokia 등 주요 고객의 주문 증가로 영업이익 확대

▣ 광학/전자재료
- 계절적 성수기 진입 및 수요 회복으로 인한 지속적 물량

증가

▣ 전지
- 노트북, 핸드폰 수요 회복 및 Nokia, LGE, Apple 등
주요 고객의 주문 지속 증가 예상

- 현대 Avante, 기아 Forte HEV용 전지 매출 시작
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Appendix
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사업부문별 매출 및 영업이익(연결)

(단위:억원)

1Q 2Q 3Q 4Q 누계 1Q 2Q 3Q 4Q 누계

34,943 37,487 39,796 33,323 145,549 33,999 39,209 73,208

3,620 4,840 4,164 587 13,211 4,873 6,603 11,476

28,353 31,311 33,801 24,696 118,161 25,868 28,843 54,711

NCC/PO 8,844 9,766 10,744 7,031 36,384 7,512 8,378 15,890

고무/특수수지 3,529 3,997 5,160 4,344 17,029 3,575 3,899 7,474

PVC 3,697 4,115 4,931 3,346 16,090 4,392 4,204 8,596

ABS/EP 8,912 9,648 9,083 6,915 34,558 7,239 8,986 16,225

아크릴/가소제 3,370 3,785 3,884 3,060 14,100 3,150 3,376 6,526

영업이익 2,850 3,928 3,187 -848 9,116 3,735 5,308 9,043

6,195 6,541 6,543 7,503 26,782 7,855 10,152 18,007

광학소재/전자재료 4,623 5,157 5,113 4,915 19,809 5,557 7,278 12,835

전지 1,649 1,477 1,541 2,720 7,388 2,417 3,085 5,502

영업이익 845 1,021 1,072 1,723 4,662 1,144 1,295 2,439

전사 영업이익

  석유화학 매출액

정보전자소재 매출액

2009

 전사 매출액

LG화학
2008
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Appendix

8

사업부문별 매출 및 영업이익(본사)

(단위:억원)

1Q 2Q 3Q 4Q 누계 1Q 2Q 3Q 4Q 누계

29,936 32,389 35,969 28,156 126,450 29,320 34,018 63,338

3,402 4,447 4,122 1,472 13,443 4,165 5,630 9,795

23,965 26,067 29,609 20,753 100,394 21,518 23,880 45,398

NCC/PO 8,844 9,853 10,850 7,199 36,744 7,768 8,846 16,614

고무/특수수지 3,466 3,812 5,033 3,948 16,258 3,377 3,675 7,052

PVC 2,594 2,864 3,415 2,370 11,243 2,954 2,926 5,880

ABS/EP 5,833 6,043 6,534 4,297 22,708 4,321 5,216 9,537

아크릴/가소제 3,228 3,495 3,777 2,939 13,438 3,098 3,217 6,315

영업이익 2,618 3,497 3,098 -141 9,072 3,155 4,502 7,657

6,110 6,560 6,691 7,691 27,052 8,041 10,474 18,515

광학소재/전자재료 4,453 5,045 5,054 4,777 19,329 5,460 7,113 12,573

전지 1,732 1,597 1,739 3,037 8,105 2,692 3,558 6,250

영업이익 795 983 1,048 1,700 4,527 1,035 1,155 2,190

LG화학
2008 2009

 전사 매출액

전사 영업이익

  석유화학 부문

정보전자소재 부문
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Appendix 차입금 및 Cash Flow

차입금 Cash Flow

9

(단위:억원)

’08

7,895
(58%)

5,603
(42%)

1,698

2,515

4,213
(31%)

-

5,600

3,685

9,285
(69%)

13,498

(100%)

잔 액

3,160
(35%)

5,254
(48%)

6,562
(49%)

장 기

FRN

기 타

외 화

C     P

회사채

기 타

642

2,569

1,734

2,569

1,859

2,754

5,980
(65%)

5,696
(52%)

6,705
(51%)

단 기

3,212
(35%)

4,304
(39%)

4,613
(35%)

-
2,500
3,428

-

3,500

3,146

-

5,000

3,654

5,928
(65%)

9,140

(100%)

’09 Plan

6,646
(61%)

10,950

(100%)

’09.2Q

8,654
(65%)

13,267

(100%)

분할개시

(’09.4.1)

총 계

원 화

구 분

(단위:억원)

운전자금 등

차입금 분할

현금 분할 △2,140

2,123

△208

△225-LG하우시스 분할

△2,092△1,670배당금

-△1,600ABS상환

△4,634△7,126Capex

813880기타

1,896△5,342운전자금

1,8954,019감가상각비

7,55610,026순이익

7,5262,457영업/투자활동

3,733

△118

△3,389

4,664

’08

△4,640재무활동

3,733기초현금

△2,548차입금증감

6,395기말 현금

’09.2Q구 분

☞ 구성비는 총차입금 대비 구성비이고, 통화스왑 포함한 내역임
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Appendix CAPEX 실적(본사) 

10

(단위:억원)

4,634

334

1,746

2,555

1,162

193

969

2,237

110

294

1,834

1,234

31

483

721

’09상반기

실적

8,642

504

3,630

4,510

1,358

1,358

4,656

275

911

3,471

2,628

229

1,361

1,039

’09계획

6,396

216

2,067

4,111

719

8

710

2,659

208

507

1,943

3,018

850

2,168

’08실적

4,168

284

2,037

1,848

1,003

996

7

898

120

359

419

2,267

164

682

1,422

’07실적

Total

지분 투자

경상 투자

신규/증설 투자

Total

지분 투자

경상 투자

신규/증설 투자

Total

지분 투자

경상 투자

신규/증설 투자

Total

지분 투자

경상 투자

신규/증설 투자

합 계

공통

부문

정보전자

소재

부문

석유화학

부문

구 분
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Price TrendsAppendix

11

1,720

1,858

945

513

405

381

10161,036

873
813

691691

581
776

662535

1381

1,462

1,307

1,2031,206

1,050

1,151

1198

932938

1718
1,681

1,632

1,477
1,3771,305

1,284

1,164

1,800

1,600

1,027

1,496

1,364

1,322

'07
1Q

2Q 3Q 4Q '08
1Q

2Q 3Q 4Q '09
1Q

2Q

Naphtha Ethylene

HDPE(Film) LDPE

659
756

627

1,1971,186

1,056
983

1,011
928

854

1,044

892
949

2,032
1,9731,700

1,624
1,6351,633

1,569
1,377

1,111

1,417

2,109

1,961

1,756

1,733
1,688

1,638
1,584

'07
1Q

2Q 3Q 4Q '08
1Q

2Q 3Q 4Q '09
1Q

2Q

PVC 2EH ABS

• The prices are average price of CFR FE Asia for general grade in each product group.

(Unit:U$/MT) (Unit:U$/MT)


